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KẾ HOẠCH 

  Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Sở Khoa học và Công nghệ  

được giao tại Kế hoạch số 1022/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1022/KH-UBND ngày 08/3/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Ninh Thuận về việc triển khai nhiệm vụ phát triển nông nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao năm 2024 trên địa bàn tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành kế 

hoạch thực hiện cụ thể như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Cụ thể hóa các mục tiêu, nội dung, yêu cầu về kết quả sản phẩm của các 

nhiệm vụ được giao cho Sở Khoa học và Công nghệ trong Kế hoạch số 1022/KH-

UBND ngày 08/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc Triển khai 

nhiệm vụ phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao năm 2024 trên địa bàn 

tỉnh. 

2. Phân công trách nhiệm tham mưu, tiến độ thực hiện cụ thể cho các phòng, 

đơn vị thuộc Sở Khoa học và Công nghệ, chủ động triển khai đảm bảo các yêu cầu 

và chất lượng các nhiệm vụ được giao. 
 

II. NHIỆM VỤ, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN  

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt nhiệm vụ về phát triển nông nghiệp 

ứng dụng công nghệ cao 

- Nội dung: 

+ Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền các Nghị quyết, Quyết định, Kế hoạch, Đề 

án về đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và chính sách hỗ 

trợ thu hút đầu tư nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Ninh Thuận.  

+ Tổ chức tuyên truyền Kế hoạch số 1022/KH-UBND ngày 08/3/2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc Triển khai nhiệm vụ phát triển nông nghiệp 

ứng dụng công nghệ cao năm 2024 trên địa bàn tỉnh. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn 

và đơn vị trực thuộc Sở thực hiện.  

- Kết quả sản phẩm: Tổ chức Hội nghị tuyên truyền đến toàn thể đảng viên, 

công chức, viên chức, người lao động của Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.  

2. Xây dựng, hoàn thiện và quản lý triển khai có hiệu quả các quy hoạch, 

kế hoạch, các cơ chế, chính sách 
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a) Tham mưu Kế hoạch đẩy mạnh nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng khoa 

học công nghệ; tập trung triển khai các nhiệm vụ có tính ứng dụng cao trong sản 

xuất nông nghiệp và thích ứng với biến đổi khí hậu.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Khoa học. 

- Kết quả sản phẩm: Kế hoạch đẩy mạnh nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng 

khoa học công nghệ; tập trung triển khai các nhiệm vụ có tính ứng dụng cao trong 

sản xuất nông nghiệp và thích ứng với biến đổi khí hậu. 

- Thời gian thực hiện: Quý I/2024. 

b) Tổ chức quản lý, triển khai Đề án phát triển sản xuất nông nghiệp bền vững 

thuộc vùng tưới hệ thống thủy lợi Tân Mỹ.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Khoa học. 

- Kết quả sản phẩm: Đề án phát triển sản xuất nông nghiệp bền vững thuộc 

vùng tưới hệ thống thủy lợi Tân Mỹ. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành tháng 10/2024. 

3.  Nghiên cứu, lựa chọn giống và các quy trình, công nghệ sản xuất 

Tham mưu ưu tiên tổ chức xác định, triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa 

học, công nghệ và hợp tác liên kết với các trung tâm, viện nghiên cứu, trường đại 

học, nhà khoa học, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh để nghiên cứu, lựa 

chọn các quy trình, công nghệ sản xuất, các loại giống cây trồng, vật nuôi mới có 

năng suất, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thị trường, phù hợp với tiềm năng 

lợi thế và tình hình sản xuất của tỉnh nhất là các giống, quy trình, công nghệ, tiêu 

chuẩn: Sinh học, hữu cơ, Nano, công nghệ thông tin, nông nghiệp số, tự động hóa, 

nhà kính, nhà lưới,VietGAP, GlobalGAP, nuôi cấy mô, tưới tiết kiệm, công nghệ 

thu hoạch, vận chuyển, bảo quản, chế biến sản phẩm sau thu hoạch (Kế hoạch số 

1275/KH-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh). 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Khoa học và Phòng Quản lý Công nghệ. 

- Kết quả sản phẩm: Các nhiệm vụ khoa học công nghệ, các công nghệ, quy 

trình, tiêu chuẩn... được triển khai, nhân rộng. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

4. Đẩy mạnh phát triển chế biến, liên kết sản xuất, xúc tiến thương mại, 

mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm 

- Nội dung thực hiện: Hỗ trợ các Doanh nghiệp tham gia các hội chợ, trưng 

bày giới thiệu sản phẩm nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Công nghệ và Trung tâm Thông tin Ứng 

dụng tiến bộ KH&CN. 

- Kết quả sản phẩm: các Doanh nghiệp được hỗ trợ tham gia các hội chợ, 

trưng bày giới thiệu sản phẩm nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.  



 3 

5. Phát triển nguồn nhân lực phục vụ sản xuất nông nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao 

a) Tham mưu xây dựng liên kết, hợp tác với các Trung tâm, Viện nghiên cứu, 

Trường đại học, nhà khoa học... trong và ngoài tỉnh trong công tác nghiên cứu, ứng 

dụng, chuyển giao và tổ chức công tác thu hút, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất 

lượng nguồn nhân lực nhất là ở các lĩnh vực nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao 

các tiến bộ khoa học, kỹ thuật, công nghệ sinh học, nuôi cấy mô, lai tạo giống, 

công nghệ vật liệu mới, công nghệ thông tin. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Khoa học và Phòng Quản lý Công nghệ. 

- Kết quả sản phẩm: Số lớp đào tạo; số lượng người được đào tạo nghiệp vụ 

quản lý, chuyên môn thông qua các Chương trình, các nhiệm vụ hợp tác; số công 

nghệ, quy trình,... được chuyển giao, nhân rộng. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

b) Tổ chức các hình thức tập huấn, chuyển giao, nhân rộng và hướng dẫn 

công nghệ nhằm giúp người sản xuất am hiểu và áp dụng đồng bộ các tiến bộ kỹ 

thuật tiên tiến vào sản xuất. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Thông tin Ứng dụng tiến bộ KH&CN. 

- Kết quả sản phẩm: Các lớp tập huấn, chuyển giao; Các nhiệm vụ hỗ trợ 

chuyển giao. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, 

chủ động triển khai và tham mưu lãnh đạo Sở đối với các nhiệm vụ vượt quá thẩm 

quyền; đồng thời có trách nhiệm tạo điều kiện, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị 

được giao chủ trì nhiệm vụ khi có yêu cầu. Giao Phòng Quản lý Khoa học chủ trì, 

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này và tham 

mưu báo cáo kết quả theo quy định. 

2. Giao Văn phòng Sở tham mưu nguồn kinh phí để triển khai các nhiệm vụ 

theo Kế hoạch này và các vấn đề có liên quan đến kinh phí thực hiện Kế hoạch số 

1022/KH-UBND ngày 08/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc hoặc xét 

thấy cần sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch các phòng, đơn vị, kịp thời phản 

ánh Giám đốc Sở để xem xét, giải quyết ./. 

Nơi nhận:    
- UBND tỉnh (B/C); 

- GĐ, các PGĐ Sở;                                                                               

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, QKH.    

GIÁM ĐỐC 

 

 
Lê Tiến Dũng 
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